
                   

 CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 271 del 13/06/2025

PRESA D’ATTO DELL’ AMMISSIONE A CONTRIBUTO FINANAZIARIO REGIONALE DEL PROGETTO DAL 
TITOLO “RITI ANTICHI ED EMOZIONI SENZA TEMPO: LA FESTA DEI SANTI PIETRO E PAOLO A 
GALATINA - CUP: B24J25000170009 – DETERMINAZIONI. 

L'anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di giugno alle ore 13:15 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, previo invito, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
signori:

  Nome Ruolo Presente Assente

VERGINE FABIO Sindaco Si

ANSELMI MARIAGRAZIA Vice Sindaco Si

PALOMBINI CAMILLA Assessore Si

STASI GUGLIELMO Assessore Si

CONGEDO ANNA MARIA Assessore Si

SPOTI GIUSEPPE Assessore Si

  Totale Presenti: 4  Totale Assenti: 2

Presiede la seduta Il Sindaco Fabio Vergine
Partecipa Il Segretario Generale Consuelo Tartaro

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

che l’art. 6 della L.R. n.48/1975, come modificato dall’art. 10 della L.R. 1/04 e s.m.i. prevede il 

sostegno della Regione Puglia alla competitività del sistema produttivo pugliese, anche attraverso lo 

svolgimento di azioni di marketing territoriale e attrazione degli investimenti, nonché di promozione 

delle produzioni e dei prodotti made in Puglia;

che il comma 3 del succitato articolo stabilisce che la Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore 

Regionale competente per materia, approva il programma delle iniziative promozionali e di marketing 

territoriale nei limiti delle disponibilità delle leggi annuali di bilancio;

che con D.G.R n. 1377 del 26.09.2024 sono stati aggiornati i criteri di assegnazione e ripartizione delle 

somme stanziate per i capitoli di spesa 216015 e 216016, per l’annualità 2025, volte a sostenere le 

iniziative finalizzate alla valorizzazione del territorio pugliese e ad accrescere la competitività 

dell’economia regionale nei vari settori merceologici di rilevante interesse territoriale;

che con D.D. n. 280 del 30.09.2024 è stato approvato l’avviso e la relativa modulistica per l’annualità 

2025;

che con D.D. n. 298 del 21.01.2024 si è proceduto alla rettifica per errore materiale della determina 

280 del 30.09.2024, ed è stata prorogata la scadenza dell’invio della domanda di contributo fino alle 

ore 23.59 del 21.11.2024;

Dato atto:

che, con nota protocollo n. 0079050/2024 il Comune di Galatina ha presentato un progetto, a firma 

del Sindaco pro tempore, legale rappresentante, Fabio Vergine, dal Titolo: “Riti antichi ed emozioni 

senza tempo: la Festa dei Santi Pietro e Paolo a Galatina”;

che, in particolare, l’iniziativa progettuale si inserisce nell’ambito della strategia di valorizzazione del 

patrimonio culturale posta in essere dall’Amministrazione Comunale in coerenza con le linee di 

mandato;

che l’iniziativa in oggetto prevede molteplici azioni finalizzate alla promozione culturale, turistica ed 

enogastronomica ed allo sviluppo sociale ed economico del territorio, grazie anche al coinvolgimento 

di molteplici stakeholders; 

che l’iniziativa progettuale intende accogliere il visitatore per immergerlo nella cultura e nella 

tradizione locale, alla scoperta delle corti, delle bellezze, del patrimonio culturale materiale e 

immateriale della Città di Galatina e porta lo stesso a conoscere la storia e la tradizione locale, 

culturale ed enogastronomica, oltre alla cultura del tarantismo;

che la suddetta proposta progettuale è composta da n. 6 azioni (Passeggiata per la Città; 

Organizzazione della Festa; Le Corti tra Sapori, Arte e Tradizioni; Spettacolo culturale musicale; Fiera 

Campionaria; Comunicazione e promozione dell’iniziativa), per un importo totale di € 72.000, iva 

inclusa;

che, a seguito della sopravvenuta impossibilità di realizzare l’azione n.1, si è provveduto a rimodulare il 

progetto, mantenendo invariato l’importo totale;

Preso atto: 



che, con Determinazione dirigenziale n. 00045/2025, avente ad oggetto “L.R. 48/75 art. 6 e L.R. 1/04 

art. 10. Iniziative di marketing territoriale, attrazione degli investimenti, promozione delle produzioni e 

dei prodotti made in Puglia. D.G.R. n. 1337 del 26 settembre 2024” - Approvazione elenco istanze di 

accesso al contributo finanziario ritenute idonee, il suddetto progetto presentato dal Comune di 

Galatina è stato ammesso a un contributo provvisorio di € 7.000,00, con assegnazione del CUP: 

B24J25000170009;

che in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni regionali, questo Ente dovrà provvedere alla 

rendicontazione delle spese entro 60 giorni dal termine della manifestazione;

Considerato che, per la realizzazione delle linee di attività previste dal progetto in argomento, questo 

Ente intende avvalersi della collaborazione di altri soggetti impegnati in attività di promozione 

culturale e turistica del territorio ed in particolare della Parrocchia SS. Pietro e Paolo;

Dato atto:

che la Parrocchia SS. Pietro e Paolo, legalmente rappresentata dal Parroco, Don Lucio Greco, come 

comunicato con nota prot.n. 40156 del 27.05.2025, provvederà all’allestimento delle luminarie e allo 

spettacolo musicale, per gli importi di seguito dettagliati: 

- Spese per luminarie: € 40.000,00 oltre iva al 22%;

- Spese per spettacolo musicale: € 53.000,00 oltre iva al 10%;

che questo Ente intende compartecipare alle spese di cui sopra, previa rendicontazione da parte della 

medesima Parrocchia, con una quota complessiva pari a € 50.300,00, come di seguito ripartita:

- Spese per luminarie: € 30.500,00;

- Spese per spettacolo musicale: € 19.800,00;

che si potrà procedere all’eventuale liquidazione in anticipazione del 50% della quota suddetta, previa 

esibizione dei contratti stipulati tra la nominata Parrocchia e le ditte incaricate per la realizzazione dei 

servizi di cui sopra;

Dato atto, altresì: 

che, con nota prot.n. 34990 del 13.05.2025, e successiva integrazione prot.n. 44185 del 08.06.2025, il 

Club per l’UNESCO di Galatina e della Grecìa Salentina OdV, sito in via Napoli n. 21, a Galatina, P. Iva: 

05231440750,  ha proposto la realizzazione di un progetto culturale relativo alla storia e alla tradizione 

del Tarantismo, da svolgersi nelle giornate del 27, 28, 29 e 30 giugno 2025, articolato in uno spettacolo 

di danza e musica, un Convegno Internazionale sul Tarantismo, una rievocazione storica e la proiezione 

di un documentario, per un importo pari ad € 12.730,00;

che questo Ente intende aderire al summenzionato progetto e riconoscere un contributo, a titolo di 

compartecipazione, pari ad € 9.000,00, previa rendicontazione;

che la Società Orizzonti Salentini Società Cooperativa - Radio Orizzonti Activity, sita in via Vito Vallone 

13, a Galatina, P. Iva 03450600758, con nota prot.n. 0038229 del 22.05.2025, ha presentato istanza di 

proposta di progetto per una campagna di comunicazione relativa alla pubblicizzazione della festa 

patronale, per un costo complessivo pari ad € 1.000,00, iva inclusa, e che questo Ente intende 

accogliere tale proposta; 

Ritenuto:



per le circostanze innanzi esplicitate ed in ragione della rilevanza culturale e turistica delle attività 

progettuali previste e della coerenza delle stesse con le finalità istituzionali in materia di sviluppo 

turistico e culturale, di approvare il progetto definitivo ed il relativo piano finanziario, allegato al 

presente atto;

di formulare indirizzo ai servizi competenti di questo Ente, per la realizzazione dell’iniziativa descritta, 

adottando tutti gli atti consequenziali;

di demandare al Comando di Polizia Municipale gli adempimenti in materia di Safety e Security, la 

fornitura del pronto intervento sanitario, del personale antincendio, dei new jersey, nonché tutti gli 

adempimenti connessi alla viabilità; 

di demandare al servizio SUAP la fornitura dei bagni chimici nonché il rilascio di tutte le autorizzazioni 

di competenza;

di avvalersi della collaborazione della Parrocchia SS. Pietro e Paolo, legalmente rappresentata dal 

Parroco Don Lucio Greco, per le azioni 2 e 3 del Quadro Economico, nell’ambito dell’Assistenza tecnica 

per la gestione e la realizzazione delle attività, e di compartecipare alle spese sostenute dalla stessa, 

previa rendicontazione, con una quota pari ad € 30.500,00, per l’allestimento delle luminarie, e di € 

19.800,00, per lo spettacolo musicale;

di avvalersi della collaborazione del Club per l’UNESCO di Galatina e della Grecìa Salentina OdV, per 

l’azione 3 del Quadro economico, nell’ambito Assistenza tecnica per la gestione e la realizzazione delle 

attività, e di compartecipare alle spese sostenute dalla stessa, previa rendicontazione, con una quota 

pari ad € 9.000,00;

di aderire alla proposta di Società Orizzonti Salentini Società Cooperativa - Radio Orizzonti Activity, per 

un costo pari ad € 1.000,00 iva inclusa, per l’attuazione di parte dell’azione 1, nell’ambito della 

progettazione e pubblicazione di stampa di cataloghi, opuscoli, libri, depliant, manifesti, multimediali e 

ogni altro materiale illustrativo delle attività produttive pugliesi;

Atteso che l’importo totale ammesso a finanziamento è pari ad € 72.000,00, e che la spesa prevista 

per l’azione n. 5 (Fiera Campionaria), pari ad € 15.000,00, è stata già impegnata con determinazione n. 

1532 del 05.06.2025; 

Rilevato altresì che, nell'ambito dei festeggiamenti in argomento, è necessario provvedere agli 

adempimenti in materia di Safety e Security, alla fornitura del pronto intervento sanitario, del 

personale antincendio e dei new jersey, ove necessari, e che pertanto occorre prevedere una spesa 

massima di € 5.000,00 iva inclusa; 

Dato atto: 

che, per la realizzazione delle attività innanzi previste e delle altre attività necessarie per il 

completamento del progetto, la spesa prevista è pari ad € 71.300,00, iva inclusa;

che la suddetta spesa trova imputazione contabile nei seguenti capitoli di PEG del Bilancio 2025/2027: 

- 7011004 Promozione Turistica, Cod. bil. 07.01.1.03., V liv. 1.03.02.02.005 – Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni - € 36.300,00;

- 5021006 Manifestazioni Culturali, Cod. bil. 05.02.1.03, V liv. 1.03.02.02.005 – Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni - € 35.000,00;

Visti:



lo Statuto Comunale;

il D. Lgs. n. 267/2000;

la L. 241/1990;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

e del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, attestante la legittimità dell’atto, 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di 

riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di 

buona amministrazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e del vigente Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni;

Con votazione favorevole ed unanime resa nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1. di approvare il progetto in parola, allegato al presente atto, e di prendere atto dell’inserimento 

della proposta progettuale dal titolo “Riti antichi ed emozioni senza tempo: la Festa dei Santi 

Pietro e Paolo a Galatina”, candidata da questo Ente a valere sull’Avviso regionale di cui alla D.G.R. 

n. 1337 del 26 settembre 2024 - L.R.48/1975 - nell’elenco delle istanze ritenute idonee a 

beneficiare del suddetto contributo, approvato dal competente Servizio Internazionalizzazione e 

Fiere della Regione Puglia con atto dirigenziale n.00045 del 18.02.2025 - CUP: B24J25000170009;

2. di dare atto: 

che il suddetto progetto si realizzerà tra il 27 giugno ed il 30 giugno 2025 e sarà articolato in una 

serie di attività di rilevanza culturale e turistica, finalizzate a valorizzare le eccellenze 

enogastronomiche, artigianali e artistiche locali e, conseguentemente, ad implementare 

l’attrattività della Città e la promozione del patrimonio culturale materiale ed immateriale;

che, questo Ente intende:

avvalersi della collaborazione della Parrocchia SS. Pietro e Paolo, legalmente rappresentata dal 

Parroco Don Lucio Greco, per le azioni 2 e 3 del Quadro Economico, nell’ambito dell’Assistenza 

tecnica per la gestione e la realizzazione delle attività, e di compartecipare alle spese sostenute 

dalla stessa, previa rendicontazione, con una quota pari ad € 30.500,00, per l’allestimento delle 

luminarie, e di € 19.800,00, per lo spettacolo musicale;

avvalersi della collaborazione del Club per l’UNESCO di Galatina e della Grecìa Salentina OdV, per 

l’azione 3 del Quadro economico, nell’ambito Assistenza tecnica per la gestione e la realizzazione 

delle attività, e di compartecipare alle spese sostenute dalla stessa, previa rendicontazione, con 

una quota pari ad € 9.000,00;

aderire alla proposta di Società Orizzonti Salentini Società Cooperativa - Radio Orizzonti Activity, 

per un costo pari ad € 1.000,00 iva inclusa, per l’attuazione di parte dell’azione 1, nell’ambito della 

progettazione e pubblicazione di stampa di cataloghi, opuscoli, libri, depliant, manifesti, 

multimediali e ogni altro materiale illustrativo delle attività produttive pugliesi;



provvedere agli adempimenti in materia di Safety e Security, alla fornitura del pronto intervento 

sanitario, del personale antincendio, dei new jersey, ove necessari, per una spesa massima di € 

5.000,00, iva inclusa;

che, per la realizzazione delle suddette attività e delle altre che saranno necessarie per 

l’attuazione del progetto, questo Ente prevede una spesa pari a € 71.300,00, iva inclusa, da 

imputare nei seguenti capitoli di impegno del corrente bilancio 2025/2026:

- 7011004 Promozione Turistica, Cod. bil. 07.01.1.03., V liv. 1.03.02.02.005 – Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni - € 36.300,00;

- 5021006 Manifestazioni Culturali, Cod. bil. 05.02.1.03, V liv. 1.03.02.02.005 – Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni - € 35.000,00;

che gli uffici interessati, ciascuno per quanto di competenza, provvederanno ad assicurare con le 

suddette risorse gli atti e i provvedimenti allo scopo necessari, con la relativa copertura 

finanziaria;

3. di voler intensificare il servizio del trasporto pubblico locale in occasione dei nominati 

festeggiamenti secondo un percorso che sarà successivamente stabilito, demandando alla 

Direzione Strategica e LLP gli adempimenti a tal fine necessari;

4. di demandare: 

ai Servizi competenti la realizzazione della suddetta iniziativa adottando gli atti consequenziali;

alla Direzione Strategica e LLP gli adempimenti connessi all'implementazione del servizio navetta 

di cui sopra;

al Comando di Polizia Municipale gli adempimenti in materia di Safety e Security, la fornitura del 

pronto intervento sanitario, del personale antincendio, dei new jersey, nonché tutti gli 

adempimenti connessi alla viabilità; 

al servizio SUAP la fornitura dei bagni chimici nonché il rilascio di tutte le autorizzazioni di 

competenza;

5. di disporre che la somma, pari ad € 7.000,00, che sarà erogata dalla Regione Puglia a titolo di 

contributo per l’iniziativa in argomento, sarà introitata nelle casse comunali a copertura 

dell’anticipazione disposta con il presente atto, all’esito della rendicontazione delle spese 

sostenute da questo Ente;

6. di trasmettere alla Regione Puglia il nuovo quadro economico allegato al presente atto;

7. di trasmettere il presente atto ai soggetti sopra menzionati, della cui collaborazione questo Ente 

intende avvalersi per la realizzazione del progetto di cui innanzi;

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. 

Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



 



                   

 CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

 

Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale
Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ AMMISSIONE A CONTRIBUTO FINANAZIARIO REGIONALE DEL 
PROGETTO DAL TITOLO “RITI ANTICHI ED EMOZIONI SENZA TEMPO: LA FESTA DEI SANTI PIETRO E 
PAOLO A GALATINA - CUP: B24J25000170009 – DETERMINAZIONI. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 97 del 10/06/2025, Direzione Politiche 
Sociali e Promozione Culturale Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative, si esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la legittimità dell'atto, la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle 
regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonchè di buona 
amministrazione.

Galatina, 11/06/2025

Il Responsabile del Servizio
 CONSUELO TARTARO



Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale
Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ AMMISSIONE A CONTRIBUTO FINANAZIARIO REGIONALE DEL 
PROGETTO DAL TITOLO “RITI ANTICHI ED EMOZIONI SENZA TEMPO: LA FESTA DEI SANTI PIETRO E 
PAOLO A GALATINA - CUP: B24J25000170009 – DETERMINAZIONI. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Descrizione

Vista la Proposta di cui alla presente Deliberazione, Numero 97 del 10/06/2025, Direzione Politiche 
Sociali e Promozione CulturaleServizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative, ATTESTA la 
regolarità contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del vigente 
Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni.

Galatina, 11/06/2025

Il Dirigente/Responsabile
 PATERA ANTONIO





Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
(Consuelo Tartaro)

  Il Sindaco
(Fabio Vergine)

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

• Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c. 4 D.Lgs. n° 267/2000)

Galatina, lì 13/06/2025
Il Segretario Generale

(Consuelo Tartaro)

 




		2025-06-18T13:32:08+0200
	Consuelo Tartaro 1e177ae9759832e270ae9a934a6962e9fe3c51f9


		2025-06-18T13:42:42+0200
	VERGINE FABIO 6cd3d16b57f3203cba34293fc853d92169fa8969




